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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je zmapování chování agresivních pacientů ve zdravotnických

zařízeních. Je členěna do dvou částí a to na část teoretickou a empirickou.

Teoretický úsek práce je věnován podrobnému definování agrese a agresivity, dále se

zaměřuji na stres ve zdravotnických profesích, komunikaci s agresivním pacientem

a závěrem se zabývám možnostmi řešení zvládání agresivních pacientů.

V empirické části práce je použita kvantitativní metoda pomocí strukturovaného dotazníku.

Dotazníkové šetření bylo provedeno na vybraných pracovištích chirurgických a interních

oborů.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to analyse aggressive patients' behaviour in selected health care

institutions. The paper is divided into two parts – a theoretical part and a practical one.

The theoretical part is devoted to problems concerning aggression, furthermore, it is

focused on stress in health care professions and communicating with aggressive patients.

Several possibilities of dealing with such patients are mentioned in the end of this section.

A quantitative method using questionnaires is utilized in the practical part. The research

was implemented on selected Medical and Surgical Wards.
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ÚVOD

„Život se podobá zápasu.

Musíš pevně stát a bez zakolísání přijímat nečekané rány.“

(Marcus Aurelius)

Současná „moderní doba“je poznamenána vzestupem stresu, který ovlivňuje psychiku

člověka a meziosobní vztahy. Dochází ke zvýšenému výskytu násilí, agresivity a brutality.

Každá agrese a násilí je projevem slabosti a neschopnosti řešit negativní situaci s úctou

k člověku a jeho okolí. Agresivní chování, jako důsledek celkové situace se ve společnosti

stává fenoménem, který v případě, že mu nebude věnována dostatečná pozornost, může

vyústit až k tragickým následkům.

Lidé více řeší své problémy pomocí násilí, důkazem toho jsou přesycená média zprávami

o násilných činech, která na tento jev stále více upozorňují, a není výjimkou, že agresivní

jednání zasahuje do oblasti zdravotnictví.

Negativní důsledky agresivního jednání se mohou odrážet na poskytování zdravotních

služeb a snižovat tak kvalitu poskytované péče. Proto je oblast zdravotnictví jakýmsi

modelem, na kterém se dá poukázat, jak nárust agresivního chování může negativně

ovlivňovat samotnou činnost zdravotnických zařízení, a proto je nutné preventivně

připravovat personál na eventuální zvládání krizových situací.

Zvládání agresivního jednání u pacienta je pro sestry velmi náročné, stresující a vyžaduje

i určitou úroveň znalostí a dovedností. Při dlouhotrvajícím opakujícím se stresu, který je

spojen s ošetřováním agresivního pacienta, mohou negativní vlivy vést u sester k různým

psychickým poruchám a fyzickým onemocněním. Nezřídka dochází k syndromu vyhoření

nebo dokonce odchodu z profese.

Relevantní studie v České republice k dané problematice doposud chyběla. Ta byla

v období 2012-2015 provedena fakultou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Pro

výzkum byla zvolena kombinace kvantitativního výzkumu a kvalitativní studie

hloubkovými rozhovory. Soubor tvořil téměř devět stovek respondentů ze všech

zdravotnických kategorií. Výzkum potvrdil, že nejčastějším terčem násilí se stávají

všeobecné sestry a je to dáno tím, že na rozdíl od jiných profesí tráví s pacienty nejvíce

času (Zdravotnický deník, 2016).
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Mojí motivací pro výběr tématu bakalářské práce je velká aktuálnost problematiky

agresivních pacientů v klinické praxi a osobní zkušenost s poskytováním ošetřovatelské

péče pacientům s agresivním chováním.

Věřím, že bakalářská práce bude přínosem jak respondentům pro výkon jejich další

profese, tak i managementu nemocnice, který podle výsledků výzkumného šetření může

podniknout další opatření vedoucí k vytvoření bezpečného pracovního prostředí pro

poskytování léčebné a ošetřovatelské péče a pro eliminaci výskytu negativních jevů

spojených s agresí u ošetřovaných pacientů na jednotlivých pracovištích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OPERACIONALIZACE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Neklid je stav zvýšené pohybové aktivity, jenž může přecházet od mírných podob, k nimž

patří zvýšená gestikulace, přešlapování nebo podupávání až po značný celkový neklid, kdy

konkrétní osoba zmatečně pobíhá a aktivním způsobem zasahuje do okolí (Chval, 2008,

s. 164).

Hněv je možné charakterizovat jako specifickou silnou emoční reakci na frustraci či

urážku (Hartl, Hartlová 2015, s. 191). Obvykle se udává, že předchází samotnému projevu

agrese. Jeho příčinou může být kupříkladu ponížení, osobní urážka, případně nějaká forma

ohrožení vlastního sebepojetí. Toto samé platí i pro situace, kdy se výše zmíněné dotýká

nějaké osoby, na níž dotyčnému člověku záleží (Vymětal, 2003, s. 257).

Z pohledu intenzity je nejsilnějším projevem afekt zuřivosti, nejslabší je pak zpravidla

krátkodobé rozčilení. Hněv je symptomem toho, že se události vyvíjejí jinak, než

očekáváme a jistá situace je v rozporu s naším očekáváním a přáním. Je možné mu

rozumět jako varovnému signálu pro existenci problému, jenž by měl být včas řešen.

Z tohoto pohledu je možné chápat hněv jako kladný stav emocí, jenž pro nás může být

i užitečný. Na druhou stranu nahromaděný hněv má obvykle za důsledek reakci, jež má

destruktivní povahu a je charakteristická pro projevy agresivního chování (Žitný, 2008,

s. 9).

Afektem se rozumí silný, ale krátce probíhající stav, jenž je doprovázený reakcemi,

mimickými a pantomimickými projevy. Rozlišuje se afekt stenický, jenž je příznačný

zrychleným dýcháním a tepem, dále i zčervenáním, dále potom afekt astenický, který se

naopak projevuje zpomaleným tepem a dechem a zblednutím (Hartl, Hartlová, 2015,

s. 19).

Agitovanost můžeme chápat jako nepřiměřenou, bezcílnou motorickou verbální

i neverbální aktivitu, která pacientovi i jeho rodině zapříčiňuje závažné problémy.

V těžších formách má agitovanost za následek extrémní osobní utrpení pacienta i jeho

násilné destruktivní chování (Trčková, Tittlbach, Pospíšil, 2006, s. 69). Jinými slovy

můžeme tento termín popsat jako roztěkanost, doprovázenou pohybovým neklidem. Ten

může vést až k neúčelnému chování a zároveň může být spojen s afektivními výbuchy

(Hartl, Hartlová, 2015, s. 21).
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Násilí (violence) bývá často z agrese vyčleňováno a je definováno jako záměrný pokus

fyzicky někomu ublížit (Čermák, 1998, s. 12).

1.1 Současný stav řešené problematiky

Agrese a násilí se rozhodně nevyhýbá i jiným zahraničním zemím. Výzkumy, které jsou

celosvětově prováděny, dokazují, že například na urgentních příjmech v USA je násilí

velkým problémem. Je zde ohroženo zdraví, vztahy i bezpečnost pacientů. V palestinských

nemocnicích výzkum ukázal, že se sestry na pracovištích setkávají se slovním násilím,

fyzickým napadením, ale také se sexuálním obtěžováním. Ve fakultní nemocnici

v Teheránu jsou nejčastějšími průvodci agrese příbuzní pacientů. V pákistánské nemocnici

byla k fyzickým útokům použita zbraň. Urgentní příjem v Londýně, podle britské studie

uvádí, že téměř 90 % respondentů je napadených slovně i fyzicky a dochází zde

i k poškození nemocničního vybavení. Švýcarská nemocnice zaznamenala výskyt

fyzického i slovního násilí ve většině případů samotnými pacienty. Nejčastěji jsou tomuto

násilí vystaveny porodní asistentky a všeobecné sestry. Na texaské pohotovosti převládá

agrese na zdravotnický personál, který je páchán muži bílé pleti na pokojích pacientů.

Mezi projevy agrese patří škrábání, kousání, kopání a házení předmětů. V nemocnicích na

Novém Zélandu se objevují hrozby, verbální i fyzické násilí a psychické útoky. Některá

napadení končí i soudními spory. Čínský výzkum, který probíhal jak ve státních

nemocnicích, tak v soukromých, zjistil, se sklon k násilí mají častěji muži než ženy. Agrese

se projevuje na denních službách v kancelářích, ambulancích, na odděleních, pokojích a na

pohotovostech (Rozkydalová, 2014).

V České republice není problému násilí věnována dostatečná pozornost. V nemocnicích


[…]


nejčastěji objevuje odpověď 11 a více let. Pokud se u pacienta již agresivní chování objeví,

je to vždy většinou současně verbální i fyzické napadení. Nejvíce zastoupenou odpovědí na

příčinu agresivního chování je alkohol – ebrieta, psychická nebo osobní porucha pacienta,

drogy. Shodu jsme také zaznamenali v položce pacifikace pacienta. Převládají odpovědi

jako rozhovor a druhou početnou skupinou uvedenou v dotazníku je přivolání lékaře za

účelem ordinace medikace ke zklidnění či ordinaci pomůcek k imobilizaci pacienta. Další

shodná odpověď byla uvedena v otázce, zda se zdravotníci vzdělávají v oblasti

komunikace a zda by měli zájem o více informací. U kolegyně Krahulcové to bylo 64

(74 %) a v našem průzkumu 36 (47 %). Je rozhodně důležité se touto problematikou

i nadále zabývat.
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10 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Výsledky naší práce mohou být přínosem jak respondentům pro výkon jejich profese

v rámci zefektivnění komunikace, tak pro management nemocnice, který podle

výzkumného šetření může podniknout další opatření vedoucí k vytvoření bezpečného

pracovního prostředí a pro eliminaci výskytu negativních jevů spojených s agresí.

Jako návrh řešení bychom doporučili managementu nemocnice pravidelná školení v oblasti

komunikace s agresivními pacienty. Je potřeba umět rozpoznat varovné signály agresora

jak už verbální nebo fyzické. Znát zásady a uplatnit je v praxi. Komunikace je bezesporu

nejúčinnější prostředek, jak agresivitu zvládnout. Podle našeho průzkumu by o toto

proškolení byl evidentní zájem.

Dalším doporučením pro praxi bychom navrhovali kurz sebeobrany, který by byl

realizován ve spolupráci s policií ČR, kde by si mohli zaměstnanci sami vyzkoušet na

určitých situačních modelech rozborem konkrétních situací, jak konfliktům s agresory

čelit, kde si mají přivolat pomoc a jak se v takových situacích bránit.

Jako další intervenci je možné doporučit manuál ke zlepšení zvládání projevů agrese

pacientů. Obsahoval by preventivní opatření pro lékařský i nelékařský personál. Pravidla

komunikace s agresivními pacienty a varovné signály projevů verbální či fyzické

agresivity. Dále možnosti zvládnutí agresivních pacientů, jako je medikamentózní léčba,

imobilizace pacienta nebo přivolání pomoci.

Po závěrečné obhajobě bakalářské práce budou výsledky dotazníkového šetření předány

primáři traumacentra Krajské nemocnice T. Bati, a. s. MUDr. Marcelu Guřanovi, Ph.D.
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ZÁVĚR

Záměrem naší bakalářské práce na téma: „Bezpečí zdravotnických pracovníků versus

agresivní pacient“ bylo zmapovat na základě dotazníkového šetření, jestli se zdravotnický

personál setkává s agresivními pacienty, zda zvládá komunikaci v této oblasti a je schopen

se adekvátně bránit v případě napadení.

V teoretické části naší bakalářské práce jsou vymezeny pojmy agrese a agresivita. Dále

jsem se zaměřila na stres ve zdravotnických profesích jako možnou příčinu agrese

a závěrem se zabývám komunikací s agresivním pacientem.

V praktické části naší bakalářské práce předkládám výsledky výzkumu. Data byla získána

kvantitativní metodou za pomoci strukturovaného dotazníku. Šetření probíhalo na

chirurgických a interních úsecích v Krajské nemocnici T. Bati, a. s. Výzkumné šetření

ukázalo, že s agresivitou se zdravotníci setkávají často a to i několikrát do měsíce.

Napadení probíhá současně ve formě jak verbální tak i fyzické a jsou to především pacienti

pod vlivem alkoholu nebo omamných látek. Terčem násilí se nejčastěji stává nelékařský

zdravotnický pracovník, především všeobecné sestry. Je to dáno tím, že sestra je pro

pacienta jakýmsi „nárazníkem“ a tráví s ním nejvíce času. Jednou z položek v dotazníku

byla otázka, zda by zdravotníci uvítali status úřední osoby. 58 %, což byla většina

dotázaných, odpověděli - ano. Možná by stálo za úvahu se touto otázkou do budoucna

zabývat.

Situace ve zdravotnictví začíná být téměř kritická. Nemocnice se potýkají s nedostatkem

lékařů a sester. A ti, kteří zůstávají a pracují, vnímají jakousi „neúctu“ ke své profesi.

Zdravotníci nejsou dostatečně finančně ohodnoceni, míra přepracovanosti zhoršuje

mezilidské vztahy, může dojít k vyčerpání a následně k syndromu vyhoření. Na jedné

straně stojí zdravotník a na straně druhé nervózní pacient, který má pocit, že se mu

nedostává dostatečné péče. V takových situacích může snadno dojít ke konfliktu až

k agresivitě.

Z vlastní zkušenosti vím, že konflikty jak s pacienty, tak i s jejich příbuznými bývají v naší

profesi velmi časté. Nelze předpokládat, že by agresivita ve zdravotnictví byla na ústupu,

spíše naopak - přesycená média brutálními činy, počítačové hry a výchova v rodinách

ukazují na fakt, že násilí se bude v budoucnu pravděpodobně ještě více zhoršovat.
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Provedené šetření přineslo pro klinickou praxi poznatek, věnovat se dále zdravotnickému

personálu v oblasti psychologie, komunikace a verbálního projevu. Je potřeba budovat

psychickou připravenost nejen lékařů a všeobecných sester, ale i pomocného personálu.

Důležité je také minimalizovat faktory, které mohou agresivitu zintenzivnit.

Výskyt agresivity je velmi aktuální téma, bude rozhodně přínosné se touto problematikou

zabývat a sledovat jeho další vývoj ve zdravotnictví.
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