POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: BEZPEČÍ ZDRAVOTNICKÝCH PRACOVNÍKŮ VERSUS AGREIVNÍ
PACIENT

Jméno a příjmení studenta: Lenka Vašáková

Vedoucí práce: PhDr. Petr Snopek, DiS.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce se zabývá stále aktuálnějším tématem. Kapitoly teoretické části práce
jsou proporcionálně vyvážené, logicky členěné a prokazují dobrou orientaci v dané problematice.

Cílů průzkumu bylo dosaženo prostřednictvím dotazníkového šetření, kdy studentka sestavila
nestandardizovaný dotazník. Šetření bylo provedeno na dostatečném výzkumném souboru. Výsledky
jsou přehledně graficky zpracovány. V diskuzi autorka srovnává své výsledky a výstupy s podobně
zaměřenými pracemi.
Studentka aktivně a pravidelně konzultovala, přicházela vždy připravená.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm A – výborně.

Otázky k obhajobě:
Jaká jsou úskalí větší připravenosti a angažovanosti zdravotnických zařízení v oblasti efektivního
zvládání agresivního chování pacientů?

Práci
k obhajobě:

☐ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 31. 5. 2017 Podpis: Petr Snopek